¹⁹ III S., d. 23, q. 2, a. 2, sol. 1.

²⁰ Ibid. : « Sic in credente ratio per se intellectum non terminat sed mediante voluntate. »

²¹ Ibid. sol. 2 : « Ratio enim quare voluntas inclinatur... est quia Deus dicit. » — Idem : sol. 3.

²² III S., d. 23, q. 2, a. 3, sol. 3, ad 3 : « Fides non errat sed semper verum dicit, non ex modo perfecto intelligendi sed magis ex alio quod est extra intellectum, scil. ex ratione infallibili quae dirigit voluntatem. »

²³ Ibid., a. 4, sol. 1, ad 2 : « Voluntas non dat infallibilem veritatem intellectui credenti alia credibilia, sicut dat infallibilem veritatem credenti articulos fidei. »

²⁴ III Sent., d. 24, a. 3, col. 1, ad 2 ; d. 23, q. 2, a. 1, resp. ; C. Gent. IV. 1.

²⁵ Aspects psychologiques de « l'analysis fidei » chez S. Thomas d'Aquin. FZPT 2 (1955) 156.

réglé par *une connaissance pratique de la nécessité de croire*. Alors Dieu ne parle pas seulement extérieurement par ses envoyés, mais encore intérieurement en inclinant à croire, à accepter sa Parole et sa promesse. *L'illumination qui permet d'atteindre la Vérité première et d'en user comme d'un « medium » est donc celle qui accompagne et règle l'inclination à croire, celle qui fait poser le dernier jugement pratique : je dois croire.* Ce jugement n'est pas encore l'acte de foi, mais *il le commande immédiatement*. Réglée par lui, la volonté applique l'intelligence à l'adhésion : alors se termine la motion de la Vérité première sur l'esprit. A ce point ultime, l'intelligence, du fait même qu'elle adhère sous l'empire de la volonté qui la soumet à la Vérité première, atteint par un acte unique Dieu révélant et Dieu révélé, le Dieu auquel elle croit et le Dieu qu'elle croit (en termes de scolastique moderne : son objet formel « quo » et son objet formel « quod »). En outre le dernier jugement pratique impose de croire à Dieu avec une *certitude absolue*. Et comme ce jugement est porté en vertu de l'illumination ou de la *connaissance affective* qui accompagne et règle le mouvement de *la volonté*, il faudra dire que la foi a une certitude d'ordre affectif, et non pas d'ordre noétique, une certitude d'adhésion et non pas d'évidence²⁶. De cette certitude S. Thomas décrit en termes mystiques, à la suite de Denys, la teneur psychologique dans le commentaire du *De Divinis Nominibus* (c. VII, l. 5, éd. Pera, Marietti, n° 739) : « Celui qui par la foi est uni à la vérité *sait parfaitement combien il lui est bon d'adhérer* ainsi à la vérité, quoique beaucoup lui reprochent d'avoir perdu le sens (*sicut extasim passus*), d'être fou et aliéné. C'est bien vrai qu'il a subi une extase de vérité, qu'il est placé au-dessus de la connaissance sensible et qu'il est uni à la vérité surnaturelle. Mais cela échappe à ses détracteurs, tandis que lui, le croyant, il a conscience de n'être pas fou, comme ils disent, mais d'être libéré par la Vérité simple et immuable, et d'être soustrait aux courants instables des multiples erreurs. »

²⁶ III S., d. 23, q. 2, a. 3, sol. 1, ad 2 : « Fides autem habet certitudinem, ab eo quod est extra genus cognitionis, in genere affectionis existens. »

Ver. q. 10, l. 12 ad 6 in contr. : « Illa quae sunt fidei, certissime cognoscuntur, sec. quod certitudo importat firmitatem adhaesionis; nulli enim credens firmius adhaeret quam his quae per fidem tenet. Non autem cognoscuntur certissime, secundum quod certitudo quietationem intellectus in re cognita importat. »

Cette distinction se trouve déjà dans la Somme d'ALEXANDRE DE HALÈS : P. III, éd. Quarr., n° 695 ; S. BONAVENTURE : III Sent., d. 23, a. 1, q. 4 ; S. ALBERT : III Sent., d. 23, a. 17. Mais pour S. Thomas, la foi n'en a pas moins son siège dans l'intelligence spéculative.

La même doctrine se trouve exposée clairement dans le *De Ver.*, q. 14, a. 2, où S. Thomas commente la formule « *argumentum non apparentium* ». Pour la foi qui est une détermination de l'intelligence par la volonté, deux principes sont requis : le *bien* qui meut la volonté et *ce que l'intelligence tient pour vrai*. Or il y a une double fin pour l'homme : l'une proportionnée à sa nature, et l'autre qui la dépasse mais que Dieu lui procure gratuitement. Et c'est par celle-ci que la volonté est inclinée à croire. Voici alors le texte qui intéresse notre propos :

« *Voluntas autem mota a bono praedicto, proponit aliquid intellectui non apparens, ut dignum cui assentiatur; et sic determinat ipsum ad illud non apparens, ut scilicet ei assentiat. Sicut igitur intelligibile quod est visum ab intellectu, determinat intellectum, et ex hoc dicitur mentem arguere, ita etiam et aliquid non apparens determinat ipsum et arguit necessario ex hoc ipso quod est a voluntate acceptatum, ut cui assentiatur.* »

L'attrait éprouvé par la volonté fait que la vérité révélée apparaisse comme digne d'être acceptée (ut dignum cui assentiatur — ultime jugement pratique), et qu'elle est imposée à l'intelligence (ut scilicet ei assentiat). Elle est donc tenue comme vraie, *c'est-à-dire comme dite par Dieu* (c'est le « *medium* », car il n'y a pas d'évidence), *par l'acte lui-même de foi* (determinat ipsum et arguit necessario ex hoc ipso quod est a voluntate acceptatum ut cui assentiatur).

Ce qui meut la volonté du fidèle est donc la Béatitude. Mais elle n'est pas encore possédée. Elle est seulement proposée dans le *témoignage* divin. Pour y parvenir il faut croire. C'est pourquoi le motif, non pas de la volonté seule, mais précisément de la *volonté de croire* sera encore appelé *l'autorité divine* dans *les lieux parallèles au texte du De Veritate* que nous venons d'expliquer : In Hebr., XI, 1 et II-II, q. 4, a. 1 :